**E**nde ɔside  
rādū est de crudelitate. Et  
circa h̄ querūf duo. p̄ vñz  
crudelitas opponaf clemen-  
tie. 2° de comparatiōe ei⁹  
ad seuitiam vel seritatem.

**A**d primum sic pro  
cedit. Videat quod crudelitas non opponatur cle-  
mētie. Dicit n. Seneca in. 2. de clemētia: quod  
illi vocant crudeles qui excedunt modum in puni-  
ēdo quod trahunt iusticie, clemētia autem non ponit  
pro iusticie sibi tantum, quod crudelitas non vult op-  
poni clemētiae. ¶ D. Jere. 6. v. Crudelis est  
et non miserebis: et sic virus quod crudelitas oppō-  
tur mīcē. sed mīa non ē idē clemētiae: ut scilicet dictu-  
mē, quod crudelitas non opponitur clemētiae. ¶ D.  
Clemētia considerat circa iustitiae penas: ut  
dictū ē, sed crudelitas considerat in subtractione  
benevolentiae sibi illud puer. xi. Qui autem crudelē est per  
pinquā abutit, quod crudelitas non oppōnitur clemē-  
tiae. Sed ē quod dicit Seneca in libro de clemētia  
quod opponitur clemētiae crudelitas quod nihil ali-  
ud ē quam atrocitas aī in exigēdis penis. ¶ D.  
dicendum quod nomen crudelitatis a cruditate  
sūptū ē vir. Sic autem ea quae sunt cocta et digesta  
solēt hinc suauē et dulcē sapore: ita illa quae sunt  
cruda bruta horriblē et asper sapore. dictū est  
autem scilicet clemētia iportat quodā aī lenitatem siue  
dulcedinem per quam alius ē diminutius penas  
vñ directe crudelitas clemētiae opponitur.  
¶ Ad pmū quod dicitur sicut diminutio penas  
quod ē fīm rōez pertinet ad epicheiā. sed ipsa dulce-  
do affectus ex qua hoc ad hanc inclinatur pertinet ad  
clementiam: ita etiam superexcessus pena  
et summa quantia ad id quod exterius agit pertinet ad

iiusticiā: s̄ q̄stū ad austēritatē ai p̄ quā aliq̄  
fit promptius ad penas augendas ptinet ad  
cruelitatē. **A**d sc̄dm dō q̄ mīa t̄ clemē  
tia suenūt in b̄ q̄ vtraq̄ refugit t̄ abhorret  
miseriā alienā: alī tū t̄ alr. nā ad mīam pt̄  
net misie subuenire p̄ bñficiū collatōem. ad  
clemētiā at̄ ptinet misiā diminuē p̄ subtra-  
ctōe penaz̄: t̄ qz crudelitas sup̄abūdātiā in  
exigēdis penis ipozat: directi oppōditur cle-  
mētie q̄ mīetm̄ pp̄ fīlititudinē harv̄ utū ac  
cipitur qñz crudelitas p̄ imīa. **A**d tertiu  
dicendū q̄ crudelitas ibi accipitur p̄ imīi  
cordia ad quā ptinet bñficiū nō largiri. qñis  
et̄ dici possit q̄ ipa bñficiū subtractio q̄da  
pena est.

**A**d secunduz sic pro  
cedit. Ut q[uod] crudelitas a seuitia sive ferita  
te nō differat. Uni. n. K[on]uti ex una pte vnuz  
vitiū vñ eē oppositū. s[ed] clemētia p[ro] supabun  
dātiā opponitur t[ame]n seuitia t[ame]n crudelitas. q[uod] vñ  
q[uod] seuitia t[ame]n crudelitas sint idē. ¶ **P.** Isidor[us]  
dicit i li. ethimol. q[uod] seuer[us] d[icit] q[uod] scimus t[ame]n fer[us]  
q[uod] sine pietate tenet iusticiā: t[ame]n seuitia vñ  
excludē remissionē penar[um] i iudiche: q[uod] p[ro]ni  
nere. q[uod] crudelitas est idē q[uod] seuitia. ¶ **S.** Vn  
cū vñti opponiatur aliqd vitiū i excessu: ita  
et t[ame]n in defectu: q[uod] q[ui]dē trahatur t[ame]n q[uod] ē in  
medio: t[ame]n vñto q[uod] ē in excessu. s[ed] idē vitiū ad  
defectū p[ro]niēs opponitur t[ame]n crudelitati t[ame]n  
seuitie: videlicet remissio vel dissolutio. dicit. n.  
Greg. 3<sup>o</sup> moral. Sit amor s[ed] nō emolliēs. si  
rigor s[ed] nō erasperās: sit zelus s[ed] nō imodera  
te seuiēs: sit pietas: s[ed] nō plus q[uod] expediat pa  
cēs. q[uod] seuitia ē idē crudelitati. ¶ **S**ed h[oc] est  
q[uod] Seneca dicit in. 2. de clemētia q[uod] ille g[ener]o  
nō lesus nec p[er]tōri irascitur: nō d[icitur] crudelis  
s[ed] fer[us] sive seuius. ¶ **R**ānde d[icitur] q[uod] nomen se  
uitie t[ame]n feritatis a filiitudine sera[rum] accipitur q[uod]  
et dicuntur seue. b[ea]tū. n. a[li]a alia nocēt hoīb[us] vñ  
ex eoz corpib[us] p[er]scātur: nō et aliquā iusticie cā  
cū. Isideratio p[ro]niet ad solā rōe: t[ame]n iō. pprie  
loq[ua]ndo feritas vñ seuitia d[icitur] s[ed] quā aliq[ui]s in  
penis iſerēdis nō considerat aliquā culpā eius  
q[uod] punitur: s[ed] solū h[oc] q[uod] delectatur i boīz cru  
ciatu. t[ame]n sic p[ro]p[ter]a q[uod] ostinetur sub bestialitate. na  
tal[is] delectatio nō ē h[um]ana s[ed] bestialis p[ro]ue  
niēs vel ex mala iſuetudine vñ ex corrupcio  
nā: sicut t[ame]n alie h[oc] bestiales affectōes: s[ed] cri  
delitas non solum attendit culpaz in eo qui